УИД: 23RS0057-01-2020-001901-79 Дело № 1-202/2020

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г.Усть-Лабинск «29 »июля 2020 года

Судья Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края Осипенко В.А. с участием:

Государственного обвинителя пом. прокурора Усть-Лабинского района Васильевой М.С. 

Подсудимого ФИО2

Подсудимого ФИО3

Защитников Дунского О.А., представившего ордер №470258, удостоверение №2778, Новиковой Н.В. представившей ордер №76413, удостоверение № 4531

При секретаре Трудик С.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, женатого, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, военнообязанного, судимого судим 16.04.2020 Усть-Лабинским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 240 часов обязательных работ. Состоит на учете в филиале по Усть-Лабинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю с 30.04.2020 года, по состоянию на 28.07.2020 года не отбытый срок наказания 132 часа обязательных работ, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 организовал притон для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 организовал притон для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление ФИО2 и ФИО3 совершили при следующих обстоятельствах:

ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, совершили умышленные действия в период с 06 февраля 2020 года по 22 апреля 2020 года включительно, выразившиеся в организации притона для потребления наркотических средств по месту проживания ФИО2, а именно в домовладении № 8 «а» по ул. Базарная площадь в г. Усть-Лабинске, Краснодарского края, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО2, являясь наркозависимым лицом, и не имея достаточных денежных средств не только к нормальному существованию, но и необходимых для приобретения наркотических средств, по причине отсутствия постоянного и стабильного источника дохода, решил по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 8 «а», организовать притон для потребления наркотических средств с предоставлением жилого помещения для данной цели своим знакомым наркозависимым лицам, желающим потребить наркотические средства, получая при этом с данных лиц, посещающих притон, в качестве вознаграждения за предоставление притона и оказания услуг по приобретению наркотических средств, часть указанного наркотического средства для личного употребления. 

Так, ФИО2, используя жилое помещение, пригодное для использования массового потребления наркотических средств лицами, являющимися наркозависящими, с предоставлением приспособлений для потребления наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание притона группой лиц по предварительному сговору в целях обеспечения его бесперебойного, длительного функционирования, в период времени с 01 февраля 20202 года по 06 февраля 2020 года вступил в предварительный преступный сговор с ФИО3, имеющим в распоряжении банковскую карту №, с расчетным счетом № и банковскую карту №, с расчетным счетом №, открытыми на его имя в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, который согласно отведенной ему преступной роли предоставил банковскую карту №, с расчетным счетом №; банковскую карту №, с расчетным счетом №, открытыми на его имя в ПАО «Сбербанк», для осуществления денежных операций по бесконтактной оплате наркотических средств, оказания помощи в приобретении наркотических средств наркозависящим лицам, а также соблюдения мер конспирации и отслеживания окружающей обстановки в целях обеспечения безопасного бесперебойного употребления наркотических средств, при этом получая в качестве вознаграждения за предоставляемые им услуги дозу наркотического средства, сообща об этом своим знакомым лицам потребляющим наркотические средства.

При этом, ФИО2 и ФИО3, распределили между собой обязанности в созданной ими преступной группе, согласно которым ФИО2 должен был в целях функционирования притона предоставить под него, жилое помещение, находящееся в его распоряжении, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 8 «а», пригодное для использования массового потребления наркотических средств лицами, являющимися наркозависящими; полученные от наркозависящих лиц денежные средства вносить для оплаты наркотических средств на банковскую карту №, с расчетным счетом №; банковскую карту №, с расчетным счетом №, открытыми на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк», используя находящиеся в пользовании мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI 1:№; IMEI 2: № с симкартой с абонентским номером № и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № с симкартой с абонентским номером №, через сеть Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» приобретать наркотическое средство «Соль» путем дальнейшего перечисления и оплаты наркотического средства через «

<

данные изъяты>» (Киви кошелек), привязанного к номерам №, №, а после получения на мобильный телефон сообщения, о месте «закладки», осуществлять выезд на автомобилях службы такси к месту «закладки», где забирая наркотическое средство, возвращаться в свое жилище, где употреблять через приспособления в виде самодельных изделий для курения наркотических средств, выполненных из стеклянных лампочек и силиконовых труб совместно с ФИО3 и потребителями; также соблюдать меры конспирации и отслеживания окружающей обстановки в целях обеспечения безопасного изготовления и употребления наркотических средств; и осуществлять уборку помещения указанного домовладения.

В обязанности ФИО3, в созданной ими преступной группе также входило с целью конспирации поочередно с ФИО2: получение от наркозависящих лиц денежных средств для оплаты наркотических средств, с вносимых им на банковскую карту №, с расчетным счетом №; банковскую карту №, с расчетным счетом №, открытыми на его имя в ПАО «Сбербанк», используя находящиеся в его пользовании мобильный телефон «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» IMEI: № с симкартой с абонентским номером №, мобильный телефон 

<

данные изъяты>» IMEI 1:№; IMEI 2: № с симкартой с абонентским номером №, через сеть Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» приобретение наркотическое средство «Соль» путем дальнейшего перечисления и оплаты наркотического средства через 

<

данные изъяты>» (Киви кошелек), привязанного к номерам №, №, а после получения на мобильный телефон сообщения, о месте «закладки», осуществлять выезд на автомобилях службы такси к месту «закладки», где забирать наркотическое средство, возвращаться в жилище ФИО2, где употреблять через приспособления в виде самодельных изделий для курения наркотических средств, выполненных из стеклянных лампочек и силиконовых труб совместно с ФИО2 и потребителями; также соблюдать меры конспирации и отслеживания окружающей обстановки в целях обеспечения безопасного изготовления и употребления наркотических средств; и осуществлять уборку помещения указанного домовладения.

Таким образом ФИО2 и ФИО3 заранее договорились о совершении длящегося преступления, создав преступную группу с целью бесперебойного содержания притона для потребления наркотических средств в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 8 «а». 

Так, 06 февраля 2020 года, в дневное время, зная о бесперебойном функционировании притона, организованного ФИО2 и ФИО3, для потребления наркотических средств в жилом 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, потребитель наркотических средств ФИО6 пришел к указанному адресу, имея при себе денежные средства в размере 1 000 рублей для приобретения наркотического средства. Далее, ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на функционирование притона, совместно с ФИО6 направились к терминалу, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Одновременно туда же ФИО2 пригласил еще одного потребителя наркотических средств - ФИО7, для предоставления им недостающей суммы денежных средств, для совместного приобретения и дальнейшего потребления наркотического средства. После этого ФИО2 получив от ФИО6 и ФИО7 денежные средства в сумме 1 550 рублей, достаточной для приобретения им наркотического средства, осуществил денежную операцию по зачислению денежных средств в сумме на банковскую карту №, с расчетным счетом №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 И, соблюдая условия конспирации, используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № с симкартой с абонентским номером №, принадлежащий ФИО3, ФИО2 через сеть Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство «Соль», осуществив его оплату путем перечисления денежных средств с банковской карты № ФИО3 на счет, указанный на сайте «

<

данные изъяты>» через «

<

данные изъяты>» (Киви кошелек), привязанный к номеру №. После чего ФИО1, совместно с ФИО6 и ФИО7 съездил на автомобиле такси к месту «закладки», расположенной на берегу реки Кубань, на окраине 

<

адрес>, где забрал наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, часть которого употребили на месте. Вернувшись в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 8 «а», где их ожидал ФИО3, остатки приобретенного наркотического средства ФИО7 употребил путем курения через стеклянную колбу с силиконовой трубкой, а ФИО6 употребил путем курения, предварительно поместив наркотическое средство в сигарету. ФИО2 и ФИО3 также употребили наркотическое средство путем курения через стеклянную колбу с силиконовой трубкой, полученное ими в качестве вознаграждения, за организацию ФИО6 и ФИО7 притона для потребления наркотического средства и оказываемых услугах, связанных с его содержанием. 

Далее, ФИО3, продолжая выполнять отведенную ему в преступной группе роль, связанную с содержанием притона, проветрил помещение, спрятал стеклянные колбы и трубки, тем самым, окончательно уничтожив следы потребления наркотических средств в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

В это же день, то есть 06 февраля 2020 г., около 16 часов 10 минут в г. Усть-Лабинске на пересечении улиц Элеваторной и Ленина ФИО6 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району Краснодарского края по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и направлен для прохождения медицинского освидетельствования в МБУЗ «Усть-Лабинская ЦРБ» Краснодарского края, где в результате медицинского освидетельствования был установлен факт употребления ФИО6 наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, без назначения врача.

Так, 18 марта 2020 года, в утреннее время, зная о бесперебойном функционировании притона, организованного ФИО2 и ФИО3, для потребления наркотических средств в жилом 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, потребители наркотических средств ФИО6 и ФИО8 пришли к указанному адресу, имея при себе денежные средства на общую сумму 1 700 рублей 00 рублей для приобретения наркотического средства. Далее, ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на функционирование притона, совместно с ФИО6 и ФИО8 направились к терминалу, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Где, ФИО2 получив от ФИО6 и ФИО8 денежные средства в сумме 1 700 рублей, достаточной для приобретения им наркотического средства, осуществил денежную операцию по зачислению денежных средств на банковскую карту №, с расчетным счетом №; открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 И, соблюдая условия конспирации, ФИО2, используя мобильный телефон «Samsung» IMEI 1:№; IMEI 2: № с симкартой с абонентским номером №, принадлежащий ему, через сеть Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство «Соль», осуществив его оплату путем перечисления денежных средств с банковской карты №, открытой на имя ФИО3 на счет, указанный на сайте через «

<

данные изъяты>» (Киви кошелек), привязанный к номеру №. После чего ФИО2, совместно с ФИО6 и ФИО8 съездил на автомобиле такси к месту «закладки», расположенному в лесопосадке вблизи 

<

адрес>, где забрал наркотическое средство пирролидиновалерофенон, часть которого потребили путем курения на месте. Вернувшись в дневное время того же дня в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 8 «а», где их ожидал ФИО3, остатки приобретенного наркотического средства ФИО8 употребил путем курения через стеклянную колбу с силиконовой трубкой, предоставленные ему ФИО2 и ФИО3, а ФИО6 употребил путем курения, предварительно поместив наркотическое средство в сигарету. ФИО2 и ФИО3 также употребили наркотическое средство путем курения через стеклянную колбу с силиконовой трубкой, полученное ими в качестве вознаграждения, за организацию ФИО6 и ФИО8 притона для потребления наркотического средства и оказываемых услугах, связанных с его содержанием. 

Далее, ФИО3, продолжая выполнять отведенную ему в преступной группе роль, связанную с содержанием притона, проветрил помещение, спрятал стеклянные колбы и трубки, тем самым, окончательно уничтожив следы потребления наркотических средств в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

В это же день, то есть 18 марта 2020, около 14 часов 05 минут в г. Усть-Лабинске по Ленина около 

<

адрес> ФИО8 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Усть-Лабинскому району Краснодарского края по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и направлен для прохождения медицинского освидетельствования в МБУЗ «Усть-Лабинская ЦРБ» Краснодарского края, где в результате медицинского освидетельствования был установлен факт употребления ФИО8 наркотического средства пирролидиновалерофенон, без назначения врача.

Так, 21 апреля 2020 года, в дневное время, зная о бесперебойном функционировании притона, организованного ФИО2 и ФИО3, для потребления наркотических средств в жилом 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, потребитель наркотических средств ФИО9 пришла к указанному адресу, где употребила путем курения наркотическое средство «Соль» приобретенное ФИО2 и ФИО3 через стеклянную колбу с силиконовой трубкой, предоставленные ей ФИО2 и ФИО3 

Далее, ФИО2 и ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на содержание притона, проветрили помещение, спрятали стеклянные колбы и трубки, тем самым, окончательно уничтожив следы потребления наркотических средств в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

01 мая 2020 г., около 10 часов 50 минут в г. Усть-Лабинске на пересечении улиц Ленина и Куйбышева ФИО9 была задержана сотрудниками ОНК ОМВД России по Усть-Лабинскому району Краснодарского края по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и направлена для прохождения медицинского освидетельствования в МБУЗ «Усть-Лабинская ЦРБ» Краснодарского края, где в результате медицинского освидетельствования был установлен факт употребления ФИО9 наркотического средства L-PVP (a-пирролидиновалерофенон), без назначения врача.

Так, 22 апреля 2020 года, в утреннее время, зная о бесперебойном функционировании притона, организованного ФИО2 и ФИО3, для потребления наркотических средств в жилом 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, потребитель наркотических средств ФИО6 пришел к указанному адресу, имея при себе денежные средства для приобретения наркотического средства. Далее, ФИО2, ФИО4, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на функционирование притона, совместно с ФИО6 и ФИО11, находившимся у них дома, направились к терминалу, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Где, ФИО2 получив от ФИО6 денежные средства в сумме 2 000 рублей, достаточной для приобретения им наркотического средства, осуществил денежную операцию по зачислению денежных средств на счет «

<

данные изъяты>» (Киви кошелек), привязанного к номеру №. После чего ФИО2, используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № с симкартой с абонентским номером №, принадлежащим ФИО3, через сеть Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство «Соль», осуществив его оплату путем перечисления денежных средств со счета «

<

данные изъяты>» (Киви кошелек), привязанного к номеру №. ФИО2, ФИО3 совместно с ФИО6 и ФИО11, съездили на автомобиле такси к месту «закладки», расположенному вблизи озера «Копытко» на окраине 

<

адрес>, где забрав наркотическое средство пирролидиновалерофенон, часть наркотического средства потребили на месте путем курения. Вернувшись в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 8 «а», остатки приобретенного наркотического средства ФИО6 употребил путем курения, предварительно поместив наркотическое средство в сигарету. 

В это же день, то есть 22 апреля 2020 года в 14 часов 30 минут в сотрудниками ОНК ОМВД России по Усть-Лабинскому району Краснодарского края в ходе проведения санкционированного обыска, проводимого по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, выявлен ФИО6, который был направлен для прохождения медицинского освидетельствования в МБУЗ «Усть-Лабинская ЦРБ» 

<

адрес>, где в результате медицинского освидетельствования был установлен факт употребления ФИО6 наркотического средства пирролидиновалерофенон, без назначения врача.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 2 ст. 232 УК РФ –организация притона для потребления наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, оно ему понятно, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 2 ст. 232 УК РФ –организация притона для потребления наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, оно ему понятно, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники Новикова Н.В. и Дунский О.А. в судебном заседании поддержали ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 232 УК РФ –организация притона для потребления наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При таких обстоятельствах на основании ч.2 ст.314 УПК РФ суд считает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку на основании ч.7 ст.316 УПК РФ суд пришёл к выводу, что обвинение - по ч.2 ст. 232 УК РФ с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и по этой причине возможно постановить обвинительный приговор и назначить подсудимым наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Учитывая, что ФИО2 и ФИО3 на учете у психиатра не состоят, каких либо отклонений в их поведении не установлено, суд, обсуждая вопрос о вменяемости подсудимых в соответствии с требованиями ст.300 УПК РФ, приходит к выводу о признании подсудимых вменяемыми в отношении инкриминируемого им деяния.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ и значение этого участия для достижения цели преступления, а также личности подсудимых.

ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно, совершил тяжкое преступление, не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «г», п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной и в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельства отягчающие наказание предусмотренные ст. 63 УК РФ отсутствуют. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание, в соответствии со ст.64 УК РФ, судом не установлено.

ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, совершил тяжкое преступление, судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельства отягчающие наказание предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО3 во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание, в соответствии со ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ) с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает требования ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, характер и степень фактического его участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, и считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. По мнению суда такой вид наказания сможет в полной мере обеспечить достижение цели наказания.

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, и исходя из личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения условного осуждения на основании ст.73 УК РФ, а также оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, поскольку суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, характер и степень фактического его участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. По мнению суда такой вид наказания сможет в полной мере обеспечить достижение цели наказания - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО3 определить с учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным по ч. 2 ст. 232 УК РФ, назначить наказание 02 (два) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного, органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – филиал по Усть-Лабинскому району Федеральное казенное учреждение «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Краснодарскому краю» (

<

...>).

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Признать ФИО3 виновным по ч. 2 ст. 232 УК РФ, назначить наказание 02 (два) года лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 16.04.2020 года, которым ФИО3 был осужден к 240 часам обязательных работ, с учетом положений п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ согласно которого одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде изменить, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания в отношении ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 31 ст.72 УК РФ, время ФИО3 под стражей с 29.07.2020 года до дня вступления приговора суда в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: по вступлению приговора в законную силу:

- полимерный пакет в клапан-застежкой красного цвета, с содержанием в нем порошкообразного вещества светлого цвета в остаточном виде, упакованный в пакет №; стеклянная лампа с силиконовой трубкой, внутри которой находится налет темного цвета, упакованные в пакет №; стеклянная лампа с силиконовой трубкой внутри которой находится налет коричневого цвета, 2 фрагмента силиконовой трубки, упакованные в пакет №; отрезок металлической трубки, фрагменты стеклянной лампы внутри которой находится налет темного цвета, упакованные в пакет №; фрагмент силиконовой трубки и резиновым наперстком темного цвета, упакованы в пакет №; металлический наперсток серебристого цвета, фрагмент трубки, на стенках которой находится налет темного цвета, пластиковая трубка желтого цвета, на конце которой находится резиновый наперсток темного цвета, упакованные в пакете №; пластиковая чашка фиолетового цвета, внутри которой находятся два фрагмента полимерного пакета, один их которых с клапан-застежкой красного цвета, 2 отрезка изоленты черного цвета, 2 фрагмента стеклянной трубки, упакованные в пакет №, хранящиеся в камере хранения в Отделе МВД России по Усть-Лабинскому району – уничтожить.

- банковская карта №, открытая в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, мобильный телефон «Sony XPERIA», принадлежащий ФИО3, упакованный в пакет №, хранящиеся в камере хранения в Отделе МВД России по Усть-Лабинскому району – возвратить по принадлежности ФИО3

- мобильный телефон «Samsung», принадлежащий ФИО2, упакованный в пакет №, хранящийся в камере хранения в Отделе МВД России по Усть-Лабинскому району – возвратить по принадлежности ФИО2

- пять банковских карт ПАО «Сбербанк России», упакованные в пакет № 5; пять банковских карт ПАО «Сбербанк России», упакованные в пакет № 10, хранящиеся в камере хранения в Отделе МВД России по Усть-Лабинскому району- возвратить по принадлежности.

- три диска с видеофайлами ( МНИ) хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в течении 10 суток со дня провозглашения, а осужденным находящимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица,- в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо на представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья Осипенко В.А.